

Lucas Wurdel Govêa

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/0320684507902930>

Última atualização do currículo em 30/11/2022

Resumo informado pelo autor

Especialista em Matemática (2018) e Gestão Pública Municipal (2020) pela Universidade Federal do Rio Grande. Possui graduação em Engenharia Civil pelo Centro Universitário Metodista (2017), graduação em Ciências Contábeis pela Escola Superior Aberta do Brasil (2021) e graduação em Matemática pelo Centro Universitário Leonardo da Vinci (2010). Atualmente é consultor de produto na empresa Dueto Tecnologia Ltda..

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Lucas Wurdel Govêa

Dados pessoais

Filiação LICERIO LORVANI BORTOLOTTI GOVÊA e MARIA RONILDA WURDEL GOVÊA

Nascimento 18/03/1990 - Tapes/RS - Brasil

Carteira de Identidade 1097878911 SJS - RS - 14/01/2003

CPF 021.886.330-67

Formação acadêmica/titulação

- 2018 - 2020** Especialização em Gestão Pública Municipal. Universidade Federal do Rio Grande, FURG, Rio Grande, Brasil
Título: A receita corrente líquida e a despesa com pessoal dos municípios gaúchos: uma comparação entre as informações encaminhadas à Secretaria do Tesouro Nacional e ao Tribunal de Contas do Estado
Orientador: Débora Gomes de Gomes
- 2016 - 2018** Especialização em Especialização para Professores de Matemática. Universidade Federal do Rio Grande, FURG, Rio Grande, Brasil
Título: A utilização do teodolito como estímulo para o estudo da Trigonometria no Ensino Médio
Orientador: Catia Maria dos Santos Machado
- 2018 - 2021** Graduação em Ciências Contábeis. Escola Superior Aberta do Brasil, ESAB, Vila Velha, Brasil

Graduação interrompido(a) em Engenharia Cartográfica. Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Porto Alegre, Brasil
Ano de interrupção: 2020
- 2011 - 2017** Graduação em Engenharia Civil. Centro Universitário Metodista, IPA-RS, Porto Alegre, Brasil
Título: Análise paramétrica da estabilidade de taludes
Orientador: Juliana de Azevedo Bernardes
- 2007 - 2010** Graduação em Matemática. Centro Universitário Leonardo da Vinci, UNIASSELVI, Indaial, Brasil
Título: História da Matemática: da invenção da escrita à queda do Império Romano do Ocidente
Orientador: Andréa Wölfle Zenker
- 2003 - 2006** Ensino Médio (2o grau). Instituto Estadual Prof. Vicente Luiz Ferreira, IEPVLF, Brasil
- 1996 - 2003** Ensino Fundamental (1o grau). Escola Estadual de Ensino Fundamental Gustavo Würdell, EEEFGW, Brasil

Formação complementar

- 2019 - 2019** Curso de curta duração em II SINED – Simpósio Nacional de Educação. (Carga horária: 15h). Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (RS), TCE-RS, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Lançamentos Contábeis: Práticas Diárias de Contabilização. (Carga horária: 6h). Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (RS), TCE-RS, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Desafios Contábeis para 2018. (Carga horária: 8h). Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (RS), TCE-RS, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas. (Carga horária: 6h). Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (RS), TCE-RS, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Controle Interno Municipal. (Carga horária: 30h). Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (RS), TCE-RS, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em XI Encontro Regional de Controle e Orientação. (Carga horária: 6h). Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (RS), TCE-RS, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas. (Carga

horária: 6h).
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (RS), TCE-RS, Brasil

2009 - 2009 Curso de curta duração em Sistema de Controle de Obras Públicas e TCEnet. (Carga horária: 6h).
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (RS), TCE-RS, Brasil

Atuação profissional

1. Dueto Tecnologia Ltda. - GOVBR SUL

Vínculo institucional

2020 - Atual Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Consultor de Produto , Carga horária: 44, Regime: Integral

2018 - 2020 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Assessor de Produto , Carga horária: 44, Regime: Integral

2014 - 2018 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Assessor de Central de Atendimento , Carga horária: 44, Regime: Integral

2. Município de Sentinela do Sul - Poder Executivo - PMSS

Vínculo institucional

2009 - 2009 Vínculo: Estagiário , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 40, Regime: Integral

2009 - 2014 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Agente Administrativo , Carga horária: 40, Regime: Integral

2008 - 2009 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Assessor de Eventos , Carga horária: 40, Regime: Integral

2007 - 2008 Vínculo: Estagiário , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 40, Regime: Integral

3. Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS

Vínculo institucional

2019 - 2020 Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Monitor , Carga horária: 20, Regime: Parcial

2018 - 2018 Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Monitor , Carga horária: 20, Regime: Parcial

2017 - 2018 Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Monitor , Carga horária: 20, Regime: Parcial

4. Centro Universitário Metodista - IPA-RS

Vínculo institucional

2016 - 2016 Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Monitor , Carga horária: 10, Regime: Parcial


Prêmios e títulos

2017 Destaque Acadêmico, Sociedade de Engenharia do Rio Grande do Sul


Produção

Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

-  **GOVÊA, L. W.**
Análise paramétrica da estabilidade de taludes In: XXIX Salão de Iniciação Científica, 2017, Porto Alegre. XXIX Salão de Iniciação Científica. , 2017.

Apresentação de trabalho e palestra

-  **GOVÊA, L. W.**
Análise paramétrica da estabilidade de taludes, 2017. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)

Eventos

Eventos

Participação em eventos

- Jogos Literários Mário Quintana**, 2006. (Olimpíada)
Jogos Literários Mário Quintana.
- X Fórum Regional de Estudos do Ambiente**, 2002. (Outra)
Amazônia.

Outras informações relevantes

- 1 Concursos públicos:
 - Aprovado e nomeado no Concurso para Servidores da Prefeitura Municipal de Camaquã no cargo de Professor de Matemática;
 - Aprovado e nomeado no Concurso para Servidores da Prefeitura Municipal de Cerro Grande do Sul no cargo de Auxiliar Administrativo;
 - Aprovado e nomeado no Concurso para Servidores da Prefeitura Municipal de Tapes no cargo de Engenheiro Civil.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 30/11/2022 às 22:35:41.